⁹ Aggiorno qui i dati di Hutton 1946, 215-17 (che non registra AP 7.71; 10.55 e App. 57; la traduzione in prosa di AP 11.253.3 nell'*Ad.* 787 segnalata da Hutton [p. 761] sarà invece di AP 10.55.2-3): 19 citazioni nell'edizione del 1508 [sigla A]: AP 7.89: *Ad.* 701; 7.239: *Ad.* 561; 9.67: *Ad.* 1195; 9.110: *Ad.* 596; 9.331: *Ad.* 1196; 9.359: *Ad.* 1249; 9.360: *Ad.* 1249; 9.368: *Ad.* 1547; 9.379: *Ad.* 796; 9.475: *Ad.* 18; 9.503: *Ad.* 1343; 10.32: *Ad.* 401; 10.106: *Ad.* 606; 11.141: *Ad.* 2015; 13.29: *Ad.* 1502 [in prosa: edd. A-D]; 14.64: *Ad.* 1209; 16.223 e 224: *Ad.* 1538; 16.275: *Ad.* 670. Se ne aggiungeranno 10 nel 1515 [sigla B]: AP 5.6: *Ad.* 1079; AP 7.151 e 152: *Ad.* 235; 7.745: *Ad.* 822; 9.47: *Ad.* 1086; 9.133: *Ad.* 408; 9.339: *Ad.* 58; 10.30: *Ad.* 791; 10.55: *Ad.* 787; 11.50: *Ad.* 1698. Quindi 1 nel 1517-8 [sigla C]: AP 11.251: *Ad.* 2383; 4 nel 1523: 7.71: *Ad.* 60; 7.110: *Ad.* 3477; 10.48: *Ad.* 3457; 16.16: *Ad.* 3250; 2 nel 1526 [sigla F]: AP 10.51: *Ad.* 3387; 10.125: *Ad.* 2257. Nel 1528 [sigla G] si aggiunsero 3 epigrammi: 7.348: *Ad.* 631; 11.235: *Ad.* 1348; App. 57: *Ad.* 3593; ed infine 10 nel 1533 [sigla H]: AP 5.6: *Ad.* 1390; 5.256: *Ad.* 3679; 9.380: *Ad.* 1192; 9.497: *Ad.* 1297; 10.32: *Ad.* 3730; 11.120,4: *Ad.* 1482; 11.227: *Ad.* 3717; 11.428: *Ad.* 2988; 11.436: *Ad.* 3635; 16.4; *Ad.* 3682. Alle citazioni va aggiunta la generica indicazione in *Graecorum epigrammatibus* nell'*Ad.* 3090 *Pygmaeorum acrothinia*, che rinvia ad AP 11.87 e 88.

¹⁰ Cf. anche *epist.* 158.22 e 160.6 A.; J. Huizinga, *Erasmo*, Torino 2002 (1941¹; ed. or. Haarlem 1924), 59; E. Rummel, *Erasmus as a Translator of the Classics*, Toronto-Buffalo-London 1985, 15.

¹¹ *Secutus sum veterem illam M. Tulli regulam, ut in vertendo sententias modo mihi putarim appendendas, non annumeranda verba*, afferma lo stesso Erasmo nell'epistola dedicatoria (in *Opera omnia Desiderii Erasmi Roterodami*, V/1 [*Libanii aliquot declamatiunculae per Erasmum*, edited by R.A.B. Mynors], Amsterdam 1969, 184.4-6 = *epist.* 177.95-9 A.), cf. Rummel 1985, 21-28.

nel 1508), o ancora quelle di Luciano, in gara emulativa con Thomas More. Ma soprattutto, a seguito del suo soggiorno a Venezia, egli introdusse nell'edizione aldina degli *Adagia* numerosissime citazioni greche, per lo più accompagnate da proprie traduzioni e, nel caso di testi poetici, nello stesso metro dell'originale¹².

Mentre gli studi di greco di Erasmo e le sue traduzioni 'maggiori', quali ad esempio quelle di Libanio, Euripide, Luciano, Plutarco, Isocrate, Galeno, Senofonte, e soprattutto del *Nuovo Testamento*, sono state oggetto di analisi puntuali o di sintesi, come il lucido saggio *Erasmus as a Translator of the Classics* di Erika Rummel¹³ o il recente lavoro di Paul Bodley sul *Nuovo Testamento*¹⁴, minore attenzione hanno ricevuto le traduzioni comprese negli *Adagia*¹⁵, che pure potrebbero fornire interessanti spunti di confronto con la tecnica del *vertere* evidenziata nelle traduzioni maggiori.